
COMUNE DI SELEGAS
Provincia di Cagliari

COPIA

Registro Generale n. 82

Determinazioni Area Tecnica

N. 47 DEL 19-02-2013

Ufficio: TECNICO

Oggetto: Approvazione verbali di gara e aggiudicazione provvisoria del servizio di
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione per il periodo dal
01.03.2013 al 28.02.2016

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

CIG Z82085F0B2

PREMESSA la propria competenza al presente atto, in esecuzione del Decreto Sindacale n.

4569 del 31.12.2012, di conferimento degli incarichi per l’espletamento di funzioni e potestà

dirigenziali di cui all’art. 107 del D.Lgs 267/2000, T.U.E.L.;

VISTO il D.lgs. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTO l’art.183 del D.lgs. 267 del 18 Agosto 2000;

VISTA la Legge 241/90;

VISTO lo Statuto Comunale ed i vigenti regolamenti comunali di contabilità e dei contratti;

RICHIAMATI:

RICHIAMATI:

il Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei Contratti pubblici relativi a

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”;

il Decreto del Presidente della Repubblica 207/2010

La L.R. 5/2007 e ss.mm.ii.;

l’art. 90, comma 6 del D. Lgs 163/2006 e ss.mm.ii., che prevede la possibilità di

affidamento, ai soggetti di cui al comma 1, lettere d), e), f), f-bis), g) e h), in caso di

carenza in organico di personale tecnico, ovvero di difficoltà di rispettare i tempi della

programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni di istituto;



l’art. 91 comma 2 del D. Lgs 163/2006 e ss.mm.ii. in virtù del quale per incarichi di

connessi ai servizi di ingegneria ed architettura, di importo inferiore al 100.000 euro,

possono essere affidati dalle stazioni appaltanti, ai soggetti di cui al comma 1, lett.d),

e), f), fbis),g) ed h) dell’art.90 sempre del medesimo D.lgs.163/2006 e ss.mm.ii., nel

rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e

trasparenza, e secondo la procedura prevista dall’art.57, comma 6 del D.lgs.

163/2006 e ss.mm.ii., invitando almeno cinque soggetti, se sussistono in tale numero

aspiranti idonei;

l’art. 57 del D.Lgs. 163/2006

l’art. 192 del T.U. sull’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs n. 267/2000

concernente “Determinazioni a contrattare e relative procedure”;

PREMESSO CHE:

l’amministrazione intende affidare a professionista esterno l’incarico di Responsabile

del Servizio di Prevenzione e Protezione per il periodo 01.03.2013 – 28.02.2016, ai

sensi del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii.

l’Ufficio Tecnico è non è in possesso delle competenze necessarie all’espletamento

dell’incarico;

essendo l’importo stimato per l’intero servizio inferiore a 100.000 Euro, trova

applicazione l’art.91 comma 2 del D.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii. in virtù del quale per

incarichi di progettazione, di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione,

di direzione dei lavori, di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione e di

collaudo, di importo inferiore al 100.000 euro, possono essere affidati dalle stazioni

appaltanti, ai soggetti di cui al comma 1, lett.d), e), f), fbis), g) ed h) dell’art.90 sempre

del medesimo D.lgs.163/2006 e ss.mm.ii., nel rispetto dei principi di non

discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, e secondo la

procedura prevista dall’art.57, comma 6 del D.lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., invitando

almeno cinque soggetti, se sussistono in tale numero aspiranti idonei;

si ritiene opportuno adottare una procedura negoziata senza previa pubblicazione del

bando di gara, per ridurre i tempi di svolgimento delle procedure;

in data 17 ottobre 2012 si è provveduto a pubblicare l’avviso pubblico per la

formazione di un elenco operatori economici da invitare per l’affidamento con

procedura negoziata del servizio di RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E
Determinazioni Area Tecnica n.47 del 19-02-2013 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 2



PROTEZIONE SECONDO QUANTO PREVISTO DAL D. LGS. 81/08 E SS.MM.II., all'Albo

Pretorio del Comune di Selegas sul sito internet del Comune di Selegas e sul sito

internet della Regione Autonoma della Sardegna per la durata di 15 giorni

consecutivi;

in data 24 ottobre 2012 si è provveduto a pubblicare integrazione all’avviso pubblico

sopraccitato con le stesse modalità;

in data 14 novembre 2012 si è provveduto a pubblicare avviso per la riapertura dei

termini relativi all’avviso di cui sopra, con le medesime modalità;

gli eventuali interessati dovevano far pervenire entro le ore 12.00 del 23 novembre

2012, a mano o per posta, una busta chiusa indirizzata al Servizio Tecnico del Comune

di Selegas – Via Daga 4 – 09040 Selegas, con la richiesta di inserimento nell’elenco;

alla scadenza dell’avviso, fissata al 23 novembre 2012, sono pervenute al protocollo

comunale n. 33 domande di imprese per l’inserimento nell’elenco indicato;

in data 21 gennaio 2013 la commissione ha proceduto all’esame delle istanze

pervenute;

con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 17 del 21.01.2013 è stato approvato il

verbale di esame delle istanze e l’elenco degli operatori economici;

in data 24.01.2013 sono stati sorteggiati n. 10 operatori economici, come previsto

dall’avviso pubblico, che saranno invitati alla procedura;

con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 20 del 24.01.2013 è stato approvato il

verbale di sorteggio;

sono stati individuati i seguenti professionisti:

SEA Group Spa, Via Gianbattista Unterverger n.52 – 38121 Trentoo

C.S.A. Centro Servizi Aziendali S.r.l., S.V.Li Curuneddi Tr b 44 - 07100 – Sassario

– SS

R.T. Dott.ssa Maria Grazia Grosso - Ing. Carlo Orrù, Via Temo n.5 - 09026 Sano

Sperate (CA)

Ing. Gianni Lussu, Vico III Fratelli Bandiera n.31 - 09031 Arbus (VS);o

Ing. Luca Crobu, Via Morandi n.8/D - 07100 Sassario

Ing. Luca Piras, Via G. Massaia n.19 - 09080 Villaurbana (OR)o

Ing. Giorgia Schirru, Via Paracelso n.2 - 09131 Cagliario

TECNOLAV engineering Srl, Via La Palma snc - 09126 Cagliario

Determinazioni Area Tecnica n.47 del 19-02-2013 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 3



Ing. Glauco De Agostini, Via Copernico n.25 - Settimo San Pietroo

Ing. Filippo Cau, Via Legnano n.26/A - 09134 Cagliario

in data 28.01.2013 è stata pubblicata la Determina dell’Ufficio Tecnico n. 22 con la

quale veniva indetta procedura negoziata per l’affidamento del servizio Responsabile

del Servizio di Prevenzione e Protezione per il periodo dal 01.03.2013 al 28.02.2016;

il disciplinare di gara prevedeva che la commissione procedesse nel seguente modo:

In seduta aperta ai soli offerenti la verifica della correttezza formale e ilo

confezionamento dei plichi e della documentazione;

In seduta riservata all’esame dell’offerta tecnica per l’attribuzione deio

punteggi;

In seduta pubblica all’apertura della busta C relativa all’offerta economica edo

all’attribuzione del relativo punteggio;

che con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 42 del 14.02.2013 è stata nominata la

Commissione di Gara, composta da:

Presidente: Responsabile del Servizio Tecnico Ing. Valentina Lusso-

Componenti:-

Geom. Roberto Erriuo

Dott.ssa Giuliana Casuo

CONFERMATA la regolarità tecnica ed amministrativa della procedura adottata;

DATO ATTO che hanno presentato istanza entro i termini previsti n. 7 professionisti;

VISTI il Verbale di gara n. 1 del 14.02.2013 e il Verbale di gara n. 2 del 18.02.2013, di

aggiudicazione della gara in via provvisoria all’Ing. Gianni Lussu, con studio in Vico III Fratelli

Bandiera 31, 09031 Arbus (VS), che ha offerto un ribasso sull’importo posto a base di gara

del 35,333 %, per un importo del servizio pari a € 3.233,333 annuale.

RISCONTRATA la regolarità delle procedure eseguite e ritenuto, quindi, di approvare il

suddetto verbale che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, procedendo

contestualmente all’aggiudicazione provvisoria nei confronti dell’Ing. Gianni Lussu, Arbus, ai

sensi del D. Lgs. 163/2006;

RITENUTO opportuno dare comunicazione degli esiti di gara, con contestuale richiesta dei

requisiti, di cui all’art. 48 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che il suddetto servizio è contraddistinto con il codice CIG: Z82085F0B2;
Determinazioni Area Tecnica n.47 del 19-02-2013 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 4



RAVVISATA la necessità di provvedere in merito;

DETERMINA

Di dare atto delle risultanze della procedura negoziata senza previa pubblicazione del1.

bando di gara, approvando conseguentemente i verbali di gara allegati alla presente

determinazione, relative all’affidamento dei servizio di Responsabile del Servizio di

Prevenzione e Protezione, per il periodo dal 01.03.2013 al 28.02.2016, per un

importo annuale del servizio di € 3.233,333 oltre oneri e IVA nella misura come

prevista dalla Legge.

di aggiudicare in via provvisoria il predetto servizio all’Ing. Gianni Lussu, vico III2.

Fratelli Bandiera 31, 09031 Arbus (VS), che ha totalizzato un punteggio di 82,355

punti, con un ribasso sull’importo posto a base di gara del 35,333 %, corrispondente

ad un importo annuale di € 3.233,333 + oneri e IVA;

di determinare, pertanto che l’importo complessivo triennale di aggiudicazione in via3.

provvisoria è di € 9.700,00 più IVA e oneri;

di procedere alla pubblicazione degli esiti di gara;4.

di impegnare a favore dell’Ing. Gianni Lussu l’importo complessivo di € 4.035,20;5.

di dare atto che le somme trovano imputazione al capitolo 693 del Bilancio Comunale6.

2013, esercizio provvisorio, competenze, per € 4.035,20;

di incaricare gli uffici comunali, affinché provvedano agli adempimenti conseguenti7.

alla presente determinazione, per quanto di competenza;

di dare atto che la presente determina:8.

è immediatamente esecutiva;a.

va comunicata, per conoscenza, alla giunta comunale per il tramite delb.

segretario comunale;

va pubblicata all’albo pretorio di questo ente;c.

va inserita nel fascicolo delle determine, tenuto presso il settore. U.T.d.

Il Responsabile del Procedimento
F.to LUSSO VALENTINA

Il Responsabile del Servizio
F.to  LUSSO VALENTINA

Determinazioni Area Tecnica n.47 del 19-02-2013 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 5



Parere  in ordine alla Regolarita’ Contabile

VISTO si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art. 49, comma 1 Dlgs 18 agosto

2000 n. 267-

Attestazione della copertura  Finanziaria della Spesa espresso ai sensi dell’Art. 151 del

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267;

Selegas li 19-02-2013

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to SIRIGU GIUSEPPE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio in data

20-02-2013  per quindici giorni

Il Funzionario Incaricato

F.to  ANEDDA DANTE

Determinazioni Area Tecnica n.47 del 19-02-2013 COMUNE DI SELEGAS

Pag. 6


